平成２７年２月２４日
中学校長	 様

東京都中学校教育研究会
	 会	 	 	 長（江戸川区立春江中学校長） 福迫	 	 潮
東京都中学校英語教育研究会
	 会 長（国分寺市立第二中学校長）	 重松	 	 靖

	 	 担当副会長（小平市立小平第一中学校長）	 五十嵐浩子
	 調 査 部 長（小金井市立小金井第一中学校長）	 刀根	 武史

平成２７年度	 中英研	 新コミュニケーションテストの実施について（依頼）

	 標記の件について下記のとおり実施いたしますので、貴校における実施についてご高配ください。

記
１	 趣旨
	 (1)前年度の学習内容の定着度を測る。
(2)第２、第３学年では、学習指導要領の「言語活動」の次の項目の達成度を測る。

①	 聞くこと
	 	 	 	 （イ）	 自然な口調で話されたり読まれたりする英語を聞いて，情報を正確に聞き取ること。

	 	 	 	 （オ）	 まとまりのある英語を聞いて，概要や要点を適切に聞き取ること。

	 	 	 ②	 読むこと

	 	 	 	 （ウ）	 物語のあらすじや説明文の大切な部分などを正確に読み取ること。

	 	 	 	 （エ）	 伝言や手紙などの文章から書き手の意向を理解し，適切に応じること。

	 	 	 ③	 書くこと

	 	 	 	 （イ）	 語と語のつながりなどに注意して正しく文を書くこと。

	 	 	 	 （エ）	 身近な場面における出来事や体験したことなどについて，自分の考えや気持ちなどを

書くこと。

（オ）	 自分の考えや気持ちなどが読み手に正しく伝わるように，文と文のつながりなどに注

意して文章を書くこと。

	 	 (3)第１学年は、Hi,	 friends！で使用された単語や表現の聞き取り問題とする。

２	 対象学年	 	 中学校	 第１学年、第２学年、第３学年
３	 出題範囲	 	 第１学年	 	 外国語活動で慣れ親しんだ表現およびアンケート調査

第２学年、第３学年	 	 前年度の履修範囲
４	 実施時期	 	 ４～５月末日（５月初旬までに実施することを推奨します）
５	 所要時間	 	 ４０～４５分間（２、３学年）２０分程度（１学年）
６	 答案処理	 	 マークシート方式、記述式（書くこと）
７	 申込期間	 	 ３月～４月１７日	 ※第１学年については、４月１０日までに概数で申し込む。
８	 参加費用	 	 第１学年	 	 ２００円	 	 	 第２、３学年	 	 ２８０円（一人あたり）
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 （内訳）問題作成、答案処理、集計、録音、送料
９	 申込方法等	 (1)	 ファクシミリ	 	 小金井市立小金井第一中学校	 校長	 刀根	 武史	 あて

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 裏面参加申込用紙にて、０４２－３８２－０４０１まで

	 	 	 	 	 	 	 	 (2)	 メール	 	 kksidou1002@jcom.home.ne.jp

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 メール本文に、裏面参加申込用紙の記載事項を入力する。

１０	 その他

	 	 	 	 	 	 	 	 (1)	 テストの詳細（実施方法、事後処理）、送金方法などは、参加校決定後に参加校

に直接ご案内します。

	 	 	 	 	 	 	 	 (2)	 問い合わせは、調査部長	 刀根（０４２－３８３－１１６１）までお願いします。

小金井市立小金井第一中学校長	 刀根武史	 宛

ファクシミリ番号	 	 042-382-0401

本状のみ	 かがみ文は不要です。

平成２７年度	 中英研	 新コミュニケーションテスト参加申込書

中英研	 調査部長	 様

	 下記のとおり参加を申し込みます。

	 平成２７年	 	 	 	 月	 	 	 	 日

学校名 	 	 	 	 	 	 	   立	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 中学校

担当者
職名	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 氏名

電話番号

ファクシミリ

メールアドレス
＠

 学級数 参加予定生徒数 合計 学年責任教諭名

第１学年
      	 	 人

人

第２学年
	 	 	 	 	 人

第３学年
	 	 	 	 	 人

※参加校への今後の連絡は、メールを利用して行う予定です。必ず連絡のつくメール
アドレスをご記入ください。

ファクシミリ番号０４２－３８２－０４０１